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PRISHTINA

Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

Komuna e Prishtinés
Opstina Pristina — Municipality of Prishtina

e

Né bazé té nenit 21 té Ligjit pér Planifikimin Hapé&sinor, Nr. 04/L-174 dt. 23.08.2013, nenit 18 t&
Ligjit pér Ndértim, Nr.04/L-110 dt.31.05.2012, nenit 21, 22 & 44 t& Ligjit pér Procedurén e
Pérgjithshme Administrative, Nr.05/L-031 dt.21.07.2016, nenit 17 pika “d” té Ligjit pér Vetégeverisjen
Lokale, Nr. 03/L - 040, dt. 20.02.2008, nenit 15, pika “d”, e Statutit t& Komunés sé Prishtinés, Nr.110-
391 dt.25.02.2010, Udhézimit Administrativ t&¢ MMPH-sé& Nr. 06/2017 dt. 23.05.2017, pér caktimin e
procedurave pér pérgatitien dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje ndértimore dhe
leje rrénimi, pér kategoriné e |-ré dhe té II-t& té ndértimeve, dhe duke vendosur sipas kérkesés pér
caktimin e kushteve ndértimore, 05nr.350/02-166266/24 dt.17.12.2024, t& kérkuesve: Pronaréve,
Liman dhe Gani Buzoku dhe Nefise Zeqiri nga Prishtina, pér caktimin e kushteve ndértimore pér
hartimin e dokumentacionit ndértimor / projektin kryesor pér ndértimin e Kompleksi me ndértesa
shumé banesore & afariste — LAM. “A” me -2B+S+P+6 & “B” me -3B+P+10, né kuadér t& Blloku
urban “A-21”- Tipologjia ndértimore “F” t& Térésisé Hapésirore “A”, t& Planit Rregullues “Prishtina Re
- Zona Qendér" né Prishting, Drejtoria e Urbanizmit dhe Mijedisit e Komunés sé& Prishtinés, né
proceduré té rregullt pér vendosjen e ¢éshtjes administrative, me daté 21.08.2025, merr kété:

VENDIM
CAKTIMI | KUSHTEVE NDERTIMORE

I. | caktohen kushtet ndértimore kérkuesve: Pronaréve, Liman dhe Gani Buzoku dhe Nefise Zeqiri
nga Prishtina, sipas kérkesés 05nr.350/02-166266/24 dt.17.12.2024, pé&r hartimin e dokumentacionit
ndértimor / projektin kryesor pér ndértimin e Kompleksi me ndértesa shumé banesore & afariste —
LAM. “A” me -2B+S+P+6 & “B” me -3B+P+10, né kuadér t& Blloku urban “A-21"- Tipologjia
ndértimore “F”, t& Térésisé Hapésirore “A”, t& Planit Rregullues “Prishtina Re - Zona Qendér" né
Prishting, konkretisht né kuadér dhe me trajtim té parcelave kadastrale: nr.405-2, 1003-0, 1004-1, &
1004-2 ZK Matigan, si dhe me trajtim pérmes k&émbimit edhe té pjeséve té parcelave kadastrale nr.
1411-4 ZK Matican, me pronar-posedues P.SH. Ujérat, dhe nr. 1424-0 ZK Matigan, me pronar/
posedues Komuna e Prishtinés, me pjesét e parcelés kadastrale nr. 405-2 ZK Matigan, té pérfshira
jashté vijés rregullues té bllokut urban, né rrugé té planifikuar té planit, né pronési t& pronaréve té
lartcekur, sipas projekt propozimit konceptual — “zgjidhja urbane” t& prezantuar;

Il. Lokacioni i parcelave kadastrale pér té cilin caktohen kushtet ndértimore, pérfshihet né kuadér té
Planit Rregullues "Prishtina e Re — Zona Qendér" né Prishting, miratuar me Vendimin e Kuvendit
Komunal té Prishtinés, 01nr.035 — 186861 dt.02.10.2013, dhe sipas kétij plani kjo zoné - Tipologjia
ndértimore “F” é&shté e destinuar si “B-funksion banues”;

Pér parametrat, kriteret urbane dhe kushtet e ndértimit t& planit rregullues, kérkuesit jané
informuar pérmes shkresés “Informim nga Plani Rregullues Prishtina e Re — Zona Qendér’, me
referencé 04nr.350/01 — 134961/24 dt.15.10.2024, |&shuar nga Drejtoria e Planifikimit Strategjik e
Komunés sé Prishtinés.

lll. Gjendja ekzistuese e lokacionit / parcelave kadastrale nr.405-2, 1003-0, 1004-1, 1004-2 ZK
Matican (prona private) dhe nr. 1411-4 dhe 1424-0 ZK Matican (prona komunale), sipas gjendjes
kadastrale, faktike dhe dokumenteve té planifikimit hapé&sinor, éshté:

e Numri, sipérfagja, pronari & klasa e kualitetit t& parcelave kadastrale, jané:

- nr. 405-2; S=1,247Tm2  Nefise Zeqili;.....coooooi “Aré e klasit 4”;
- nr. 1003-0; S=477m? Liman BUZOKi G s st i s biia o oy s st “Toké ndértimore”;
- nr. 1004-1; S=1,051mM2  Liman BUZOKU.........ooomiiie e, “Aré e klasit 4”;
- nr. 1004-2;  S=756m?Z GARN BUZOKUL . o.ccovemaromems miv st simasssmns v asasaviis s i g “Aré e klasit 4”;
Totali i pronave private: $=3,531m?

-nr. 1411-4 S=276m? FLBH, UETal e semmianmimsmos oo s botras s "Rajon ujor/prroni”;
- nr. 1424-0 S=16m?; Komuna e Prishtings;.........cccooooviiiiiiiinvinnnnn, “Rrugé publike e pa kategorizuar”;
Totali i pronave private & komunale: $=3,531 + 292=3,823m?,
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e E drejta pronésore - juridike e parcelave kadastrale té lartcekura, éshté private dhe komunale, fié
bazé té kopjes sé planit dhe certifikatés sé njésisé kadastrale;
o Né kuadér té parcelave té lartcekura, pérfshihen shtépi individuale banimore - 2 shtépi, me etazhitet
P+1;
e Terreni ka pjerrtési / disnivel né drejtimin veri-jug ~6.00m’, ndérsa né drejtimin lindje-peréndim
1.2
e Qasja ekzistuese e parcelave té lartcekura éshté pérmes rrugés té planifikuar dhe ekszistuese.
e N&é hapésirén e pérfshiré né diametér prej 50m’ ka ndértime - shtépi banimi.
IV. Kushtet ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor / projektin kryesor pér rregullimin
e hapésirés sipas gjendjes sé planifikuar pér realizimin / ndértimin e Kompleksi me ndértesa shumé
banesore & afariste — LAM. “A” me -2B+S+P+6 & “B” me -3B+P+10, né kuadér té Blloku urban
“A21” — Tipologjia ndértimore “F”, t& Térésisé Hapésinore “A” t& Planit Rregullues “Prishtina Re -
Zona Qendér" né Prishting, pércaktohen duke konsultuar, analizuar, si dhe mbéshtetur né
dokumentet e planifikimit hapésinor, projekt propozimin e prezantuar, gjendjen ekzistuese té
lokacionit dhe rregullativén ligjore né fuqi, dhe ato jané:
e Organizimi & qasjet né kompleks, pozicionimi, gabaritet, etazhitetetet e ndértesave, raporti i
ndértesave me vijat rregulluese & ndértimore, distanca né mes ndértesave dhe nga kufiri i parcelés
ndértimore, rrugét dhe vend parkingjet e planifikuara té& kompleksit, si dhe kushtet tiera pér rregullimin
e hapésirés, té jené né térési sipas prezantimit grafik t& pérshkruar né Planin e lokacionit — “zgjidhja
urbane” bashkangjitura vendimit kushteve ndértimore;
e Me kéto kushte ndértimore né kuadér té pjesés sé Blloku urban “A21” — Tipologjia ndértimore “F”,
té Térésisé Hapésinore “A” té Planit Rregullues “Prishtina Re - Zona Qendér" né Prishting,
planifikohet t& ndértohet kompleksi me ndértesa shumé banesore & afariste, me sipérfage ndértimore
dhe etazhitet, sipas kalkulimeve dhe projekt propozimit, si né vijim:
Kompleksi _me Ndértesa shumé banesore & afariste — Lam.: "A” & “B”,
LAM: “A” — §=4,252.00m? / 2,505.50m? mbi toké + 1,746.50m?, nén toké /,
Etazhitet: -2B+S+P+6;
LAM: “B” — 8=7,120.00m? / 5,260.00m?, mbi toké& +1,860.00m? nén toké /,
Etazhitet: -3B+P+10;
Totali: S$=11,372.00m?/ 7,765.50m? mbi toké + 3,606.50m? nén toké / (e lejuar 7768m?
o Parcelat dhe pjesét e parcelave kadastrale t& trajtuara me sipérfage brenda vijés rregulluese -
parcelé ndértimore, pér realizimin e kompleksit me ndértesa shumé banesore & afariste, jané:
- nr. 405-2; S=154+10m?;
- nr. 1003-0; S=399m?
- nr. 1004-1;  S=1,047m?
- nr. 1004-2; S=755m2;
- nr. 1411-4 S=276m? [/ proné komunale, e propozuar pér kémbim /;
- nr. 1424-0 S=16m?; / proné komunale, e propozuar pér kémbim /;
Totali: S$=2,365+292=2,657m?,
o Parcelat dhe pjesét e parcelave té trajtuara me sipérfage jashté vijés rregulluese, pér realizimin e

kompleksit me ndértesa shumé banesore & afariste, jané:
- nr. 405-2; S=791+292m?; / proné private, e propozuar pér shpronésim &/ kémbim /;

- nr. 1003-0; S=78m? / proné private, e propozuar pér shpronésim /;
- nr. 1004-1;  S=4m? / proné private, e propozuar pér shpronésim /;
- nr. 1004-2;  S=1m? / proné private, e propozuar pér shpronésim /

- nr. 1411-4 S=0.00m?

- nr. 1424-0 S=0.00m?

Totali: S=874 + 292=1,166m?; / pér shpronésim& kémbim /

Vérejtje: FPjesa e parcelés kadastrale nr.1411-4 ZK Matigan, me pronar/posedues P.SH. Ujéra, me sipérfage
S=276m? dhe pjesa e parcelés kadastrale nr.1424-0 ZK Matigan, me pronar/posedues P.Sh rrugé publike e
pakategorizuar Kuvendi Komunal, me sipérfaqge S=16m? jané propozuar pér kémbim me pjesén e parcelés
nr.405-2 ZK Matigan, né pronési private, me sipérfage S=292m?>

e Destinimi i shfrytézimit t& ndértesave t& kompleksit, té jeté “B-funksion banues”, dhe hapésira tjera
pércjellése, si: kthina teknike, depo dhe hapésira garazhesh etj. (sipas projekt propozimit konceptual),

e Etazhiteti maksimal pér Blloku urban “A21” — Tipologjia ndértimore “F”, t& Térésisé Hapésinore “A”
té Planit Rregullues “Prishtina Re - Zona Qendér" né Prishting, éshté |lI-VI etazhe, ndérsa sipas
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projekt propozimit, duke llogaritur edhe shpronésimin / kompeﬁl'siFniﬁ,""ét

. » 3B+P+10;

» Koeficienti i shfrytézimit t& parcelés ndértimore / parcelave té bashkuara (ISHP), pér vendosjen e
ndértesave né bazén/gabarit t& pérdheses ose suterenit, sipas planit rregullues lejohet max.30%,
dhe sipas llogarive, kjo sipérfage éshté:

S=2,365 x 0.3=709.50m? / lejuar sipas planit rregullues, pé&r pronén private /;
S=292 x 0.3= 87.60m? / lejuar sipas planit rregullues, pér pronén komunale /
S=797m? / sipas projekt propozimit konceptual /;

e Koeficienti i shfrytézimit t& parcelés ndértimore / parcelave té bashkuara (ISHPN), pér vendosjen e
ndértesés né bazé - gabarit t& bodrumit, éshté max.60%, bazuar né paragrafin Il. pika 1. t& Vendimit
01nr.031-185481 dt.14.08.2015, té Kryetarit t&¢ Komunés sé Prishtinés, dhe sipas llogarive, kjo
sipérfage éshté:

S=2,365 x 0.6=1,419m? / lejuar sipas planit rregullues dhe Vendimit t& kryetarit, pér pronén private/,
S$=292 x 0.6=175.20m? / lejuar sipas planit rregullues dhe Vendimit t& kryetarit, pé&r pronén komunale /
S=1,294m? / sipas projekt propozimit konceptual /,

o Koeficienti i shfrytézimit t& parcelés ndértimore / parcelave té bashkuara, pér hapésira gjelbéruese
(ISHPGJ), bazuar né paragrafin Il. pika 2. t& Vendimit 01 nr. 031-185481 dt. 14.08.2015, t& Kryetarit
té Komunés sé Prishtinés éshté min.40%, dhe pérjashtimisht kur ndértohet kulmi me gjelbé&rim, 0.3
(30 %), me gjelbérim té larté dhe té ulté, si dhe hapésira t& organizuara pér sport dhe rekreacion,
dhe sipas llogarive, kjo sipérfage éshté:

S$=2,365 x 0.4=946m? / lejuar sipas planit rregullues dhe Vendimit t& kryetarit, pér pronén private /,
S=292 x 0.4=116.80m? / lejuar sipas planit rregullues dhe Vendimit t& kryetarit, pér pronén komunale /;
S=1,081m? / sipas projekt propozimit konceptual, né parter dhe né kulm té gjelbér /;

e Koeficienti i ndértimit (ISPN) sipas Planit Rregullues “Prishtina Re - Zona Qendér” né Prishting, pér
bllokun urban “A21” — Tipologjia ndértimore “F”, éshté 2.2.

Trajtimi i sipérfageve ndértimore pér etazhet ndértimore do té& béhet — llogaritet, si né vijim: 100%
pér etazhet mbi kuotén +0.00, 50% pér etazhet me véllim mbi 51% apo sé paku njéra ballore mbi
nivelin e tokés - suteren, dhe 0% pér etazhet e néntokés — bodrum, dhe sipas llogarive kjo
sipérfage éshté:

S=2,365 x 2.2=5,203m? / lejuar sipas planit rregullues, pér pronén private /;

S=292 x 2.2=642.40m?/ lejuar sipas planit rregullues, pér pronén komunale /,

S=7,768m? /sipas projekt propozimit, duke llogaritur edhe shpronésimin / kompensimin /;

e Me aplikimin e Vendimit 14nr.464/01-97987/22 dt.05.05.2022 té Kryetarit t& Komunés sé& Prishtinés
pér kompensimin e pronés private planifikuar pér interes publik me sipérfage ndértimore, mund té
kompensohen sipérfaget e parcelave jashté vijés rregulluese deri né 35% té parcelés ndértimore
(parcelave dhe pjeséve té tyre brenda vijés rregulluese), dhe pér pjesét e parcelave kadastrale, me
sipérfage S=874m?, té pérfshira jashté vijés rregulluese, e pércaktuar né pérqindje (%), éshté:
S=874 /2,657 x 100=32.89%. Andaj, bazuar né vendimin e lartcekur, pronarét dhe investitori, do té
kompensohen me sipérfagen ndértimore, llogaritur me koeficient t&€ ndértimit, si né vijim: S=874 x
2.2=1,922.80m?>
Andaj, sipérfagja totale ndértimore e lejuar pér ndértimin e Kompleksit me ndértesa shumé
banesore & afariste — LAM. “A” me -2B +S+P+6 & “B” me -3B +P+10, do té jeté: $=5,203 + 642.40
+ 1,922.80=7,768.20m?>.

e Bazuar né nenin lll. t& Vendimit t& Kryetarit t& Komunés sé& Prishtinés, protokoluar me numrin
01nr.031-185481 dt. 14.08.2015, pér shkaqge té kursimit dhe eficiencés sé energjisé, sipérfagja qé
z& shtresa e "termoizolimit", nuk pérfshihet né kalkulimin e sipérfaqes sé& pérgjithshme ndértimore
e as né kalkulimin pér taksé té lejes ndértimore,

e Bazuar né kriteret e planit rregullues, distanca minimale ballore né mes té ndértesave té jeté 1.0xH
(ku H, éshté lartésia mbi toké e ndértesés), kurse e ndértesés me kufirin e parcelés fginje 0.5xH
ose min. 7 m, ku distanca prej 7.0 m vlen edhe né rastet kur né até fasadé nuk ka hapje — ndrigim
primar pér hapésirat e banimit (dhoma dite, fietje, pune, tryezari, korridore té& banesave, etj).
Distanca né mes té ndértesave (shumé banesore apo afariste) te fasadat e kombinuara (njéra
ndértesé fasadé ballore, kurse tjetra ndértesé fasadé anésore) éshté 0.6xH;

e Ngritja e nivelit t& pérdhesés nga niveli i terrenit- trotuarit t&€ ndértesés, lejohet max.1.20 m;

e Kati i fundit i ndértesave shumébanesore duhet té térhiget brenda vijés ndértimore pér min. 2.5 m;
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e Né& rrugét aktive me pérmbaijtje t&¢ ndryshme afariste, pérdhesa preferohet t& hyjé brenda vijés

ndértimore pér maksimum 3 m, duke krijuar késhtu strehé pér hapésirén afariste dhe shteg mé t& . .

gjeré té kémbésoréve;

e Cdo objekt ndértimor i planifikuar duhet té jeté i vendosur, me fasadén e pérparme né vijén
ndértimore, respektivisht pérbrenda hapésirés sé kufizuar me vijén ndértimore;

e Qasja né Kompleksin me ndértesa shumé banesore & afariste té jeté nga rrugét e planifikuara té
planit rregullues urban dhe rrugét e brendshme e bllokut, sipas Plani i situacionit - “zgjidhja urbane”;

e Pér garkullim meé té lehté t& zjarrfikésve duhet t& parashihet gasje e brendshme ¢do 50 m’,
pérkatésisht né ¢do 50 m” duhet té ekzistojé pasazh apo rrugé, me gjerési min. 4.0 m;

o Né kuadér t& kompleksit t& parashihen edhe vend-parkimet e jashtme, shtigjet, trotuaret kénde té
lojérave pér fémijé, terrene sportive, mobiliar urban, etj.;

e Pér ¢cdo njési banesore-rezidenciale té planifikohet 1.0 (nj&) vend-parkim, ndérsa pér pjesét afariste
té ndértesés, varésisht prej destinimit, t& parashihen 1 VP/30 m? t& sipérfages sé vlefshme té
shitjes;

e Parcelat ndértimore té ndértesave shumébanesore nuk duhet té rrethohen;

e N& kuadér t& kompleksit t& planifikohen hapésira-pika pér grumbullimin dhe vendosjen e
mbeturinave;

o Arkitektura-dukja e jashtme (fasada) e ndértesave dhe materializimi i tyre, té jeté me materiale
bashkékohore dhe me masa té eficiencés sé energjisé, dhe ti pérshtatet ambientit pér rreth;

e Si dhe aplikimi i t& gjithave kushteve tjera urbane dhe arkitektonike t& pércaktuar né kriteret dhe
parametrat urban té Planit Rregullues “Prishtina e Re — Zona Qendér”.

V. Ndarja / parcelimi i parcelave kadastrale nr.405-2, 1003-0, 1004-1, & 1004-2 ZK Matican dhe

parcelave kadastrale nr.1411-4 & 1424-0 ZK Matigan, do té realizohet bazuar né Plani i situacionit-

‘zgjidhja urbane”, Situacionin e parcelés ndértimore me vijén rregulluese dhe ndértimore nga plani

rregullues, né sistemin koordinativ KOSOVAREF 01, dhe manualin e ndarjes, punuar nga kompania

gjeodete e licencuar "Geo-Group” shpk, me licencé nr.47.

Andaj, kjo drejtori jep PELQIM pér ndarjen e parcelave kadastrale t& lartcekura, sipas Planit t&
situacionit - “zgjidhja urbane” dhe “Situacioni i parcelave me vijén ndértimore dhe rregulluese nga
plani rregullues né sistemin koordinativ KosovaREF01”, punuar nga kjo drejtori dhe manuali i ndarjes,
punuar nga kompania gjeodet te licencuar. Procedura e ndarjes/parcelimit do té realizohet bazuar né
pélgimin e konfirmuar né kété paragraf, e i cili do t& shérbejé si bazé pér evidentimin né regjistrin
kadastral, t& kétyre ndryshimeve.

Procedura e ndarjes t& béhet para aplikimit pér leje ndértimore, né Drejtoriné e Kadastrit té
Komunés sé Prishtinés, sipas vendimit t&€ kushteve ndértimore dhe me kérkesé té pronaréve, duke u
bazuar edhe né Plani i situacionit - “zgjidhja urbane” dhe “Situacioni i parcelave me vijén ndértimore
dhe rregulluese nga plani rregullues né sistemin koordinativ KosovaREF01”, punuar nga kjo drejtori
dhe manualin e ndarjes, punuar nga kompania gjeodete e licencuar, e té cilat jané pjesé pérbérése
té kétij vendimi pér caktimin e kushteve ndértimore.

Vérejtje: pas pérmbushjes sé kushtit té pérshkruar né paragrafin XV. do té béhet edhe ndarja e pjeséve té

parcelave kadastrale né pronési komunale nr.1411-0 dhe 1424-0 ZK Matigan.

VI. Bashkimi i parcelave dhe pjeséve té parcelave kadastrale: nr.405-2, 1003-0, 1004-1, 1004-2 ZK

Matican, dhe pas kémbimit, edhe me parcelat kadastrale, nr.1411-4 & 1424-0 ZK Matigan, do té

realizohet bazuar né Plani i situacionit — “zgjidhja urbane” dhe né manualin e bashkimit, punuar nga

kompania gjeodete e licencuar "Geo-Group” shpk, me licencé nr.47.

Andaj, kjo drejtori jep PELQIM pér bashkimin e parcelave kadastrale dhe pjeséve té parcelave té
lartcekura, né njé parcelé ndértimore bazuar né Plani i situacionit-“zgjidhja urbane” & manualin e
bashkimit t& parcelave, punuar nga kompania gjeodete e licencuar "Geo-Group” shpk, me licencé
nr.47.

Procedura e bashkimit t& do té realizohet bazuar né pélgimin e pérshkruar né kété paragraf, e i
cili do té shérbejé si bazé pér regjistrimin né regjistrin kadastrale, t& kétyre ndryshimeve. Bashkimi i
parcelave té béhet para aplikimit pér leje ndértimore né Drejtoriné e Kadastrit t&¢ Komunés sé
Prishtinés, sipas kétyre kushteve ndértimore, me kérkesé té& pronaréve, duke u bazuar né Plani i
situacionit -“zgjidha urbane” dhe manualin e bashkimit t& parcelave, punuar nga kompania gjeodete
e licencuar, té cilat do té jené pjesé pérbérése té kétij vendimi pér caktimin e kushteve ndértimore.
Vérejtie: pas pérmbushjes sé kushtit té pérshkruar né paragrafin XV. do té béhet edhe bashkimi i pjeséve té

parcelave kadastrale né pronési komunale pér formimin e parcelés ndértimore.
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VIl. Kompensimi/shpronésimi i pjeséve té parcelave kadastrale nr.405-2 ZK Matigan, me S=791m?2,
. dhe me pronar Nefise Zeqiri, nr.1003-0 ZK Matigan, me S=78m? dhe me pronar Liman Buzoku,
nr.1004-1 ZK Matigan, me S=4m?, dhe me pronar Liman Buzoku, dhe nr.1004-2 ZK Matigcan, me
S=1m?, dhe me pronar Gani Buzoku, dhe né total S=874m?, té pérfshira né hapésira publike té
planifikuara-rrugé té planifikuara, do té realizohet sipas kalkulimeve, si mé poshté:

Sipas kalkulimeve né paragrafin V., parcela ndértimore e kompleksit me ndértesa shumé
banesore dhe afariste, né kuadér t& Blloku urban “A21” - Tipologjia ndértimore “F”, &shté me sipérfaqe
prej S=2,657m?, andaj bazuar né Vendimin 14nr.464/01-97987/22 dt.05.05.2022, t& Kryetarit té
Komunés sé Prishtinés, kompensimi i pronés private té pérfshiré né hapésira me interes publik, mund
té realizohet me koeficient t& ndértimit pér sipérfaqget deri 35%, dhe sipas késaj, kjo sipérfage
pércaktuar né pérqindje (%) éshté, S=874 / 2,657 x 100=32.89%. Andaj, bazuar né vendimin e
lartcekur, pronarét, do t&é kompensohen me sipérfagen ndértimore, llogaritur me koeficient té
ndértimit, si né vijim: $=874 x 2.2=1,922.80m?>.

Procedura e kompensimit / shpronésimit me koeficient ndértimi, do té realizohet bazuar né pélgimin
e konfirmuar né kété paragraf, e i cili do té shérbejé si bazé pér arritjen e marréveshjes definitive, né
mes té bashképronaréve té parcelave dhe Komunés sé Prishtinés, konkretisht Drejtorisé sé& Pronés
té Komunés sé Prishtinés.

Kompensimi / shpronésimi me sipérfage ndértimore té realizohet para aplikimit pér leje ndértimore
né Drejtoring pér Proné t&€ Komunés sé& Prishtinés, dhe mos zbatimi i k&saj procedure sipas kétij
paragrafi, nga pronarét, pér arsye t& ndryshme, obligon Drejtoriné e Urbanizmit dhe Mjedisit, t&
rishikojé sipérfaget ndértimore t€ ndértesave shumé banesore dhe afariste, t& pércaktuara me kété
vendim té kushteve ndértimore.

Sipérfaget definitive t€ shpronésimit / kompensimit me sipérfage ndértimore té trajtohen pas ndarjes,

kémbimit,_bashkimit dhe barazimit té sipérfageve té parcelave kadastrale, sipas paragrafit |V. té€ kétij
vendimi.
VIIl. Kémbimi i pjesés sé parcelés kadastrale, nr.1411-4 ZK Matican, me sipérfage S=276m?, né
pronési/posedim té P.SH. Ujérat, me pjesén e parcelés kadastrale nr.405-2 ZK Matican, me sipérfage
prej S=276m? dhe me pronar Nefise Zeqiri, & pjesa e parcelés kadastrale nr.1424-0 ZK Matigan, me
sipérfage prej S=16m? dhe me pronar/posedues Komuna e Prishtinés, me pjesén e parcelés
kadastrale nr.405-2 ZK Matigan me S=16m? dhe me pronare Nefise Zeqiri, t& pérfshira né hapésiré
publike /rrugé té planifikuara, éshté propozuar nga aplikuesit / pronarét, t& bé&het bazuar né Ligjin
Nr.06/L-092 pér Dhénien né Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés sé Paluajtshme t& Komunés.

Kjo drejtori jep Pélgim pér kémbimin e sipérfageve té kétyre parcelave té lartcekura, sipas Plani i
situacionit- "zgjidhja urbane", Situacioni i parcelés ndértimore me vijén rregulluese dhe ndértimore
nga Plani Rregullues "Prishtina e Re - Zona Qendér" né sistemin koordinativ KOSOVAREF 01,
punuar nga gjeodeti i késaj drejtorie & Manuali i kémbimit, punuar nga kompania gjeodete e licencuar,
si dhe bazuar né Ligjin Nr.04/L-144 pér Dhénien né Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés sé
Paluajtshme t& Komunés.

Procedura e kémbimit do té realizohet pas ndarjes sé parcelave kadastrale dhe para aplikimit
pér leje ndértimore pér Ndértesa “A”, me kérkesé té pronaréve né Drejtoriné e Pronés t& Komunés
sé Prishtinés, bazuar né pélgimin e konfirmuar né keté paragraf si dhe vler&simin e organit kompetent
dhe i cili do té shérbejé si bazé pér evidentimin né regjistrin kadastral, té& kétyre ndryshimeve.

Mos zbatimi i késaj procedure sipas kétij paragrafi, nga pronarét dhe investitori, pér arsye té
ndryshme, detyron Drejtoriné e Urbanizmit dhe Mjedisit, t€ rishikojé kushtet ndértimore-revokimin e
tyre.

IX. Kygja né infrastrukturé - pér marrjen e pélgimeve nga KEDS-i dhe KUR “Prishtina” aplikimi do

té béhet nga kjo drejtori. Pér aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me pércaktim té vendeve

pér kygje né rrjetet pérkatése, i dorézuar vecanté né CD, me pé&rmbajtje si né vijim:

e Emri (prindi) Mbiemri i aplikuesit dhe numri i identifikimit dhe adresa;

e Informatén mbi lokacionin - adresa e sakté e hapésirés ndértuese;

e Kopjen e planit dhe certifikatén e njésisé kadastrale;

e Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjesé pérbérése e kushteve ndértimore) dhe pamjen né
ortofoto té lokacionit me hapésirén ndértuese;

e Pérshkrimin teknik t& objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojshém pér energji elektrike dhe
ujésjelles).
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Kygja né infrastrukturé pér ngrohje gendrore t& béhet né rrjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak t&

kushteve detale dhe pélgimit pér kycje nga “Termokos” - Ngrohtorja e Qytetit sh. dhe PTK-ja.

X. Dokumentacioni ndértimor - projekti kryesor, t& hartohet nga ekipi me pérgatite té€ larté

profesionale dhe me kualifikime pérkatése pér secilén fazé té projektit, duke u bazuar né kushtet

ndértimore té caktuara né pikén V., projekt propozimin e prezantuar, “Udhé&zimit Administrativ i

MMPH-sé Nr.06/2017 pér pércaktimin e procedurave pér pérgatitjien dhe shqyrtimin e kérkesave pér

kushte ndértimore, leje ndértimore dhe leje rrénimi pér kategoriné e |-ré dhe [I-t& t& ndértimeve”,

“Rregullore mbi normat minimale teknike pér ndértesat e banimit ne bashképronési”, t¢ MMPH nr.

0/2016 dt. 04.11.2016, “Udhézimit Administrativ MMPH-sé 08/2017 pér Normat Teknike té Planifikimit

Hapésinor”, bazuar né Udhézim Administrativ Nr. 33/2007 pér kushtet teknike té objekteve ndértimore

pér gasjen e personave me aftési té kufizuara, normave teknike pér siguri nga zjarri si dhe normave

dhe standardeve tjera pér projektim té késaj kategorie té ndértesave, dhe té€ pérmbajé:

o | okacionin e parcelés ndértimore né kuadér t& zonés;

e Situacionin - planin e lokacionit, t& gjeré né diametér prej 50m’, me ndértesa ekzistuese dhe
ndértesat e planifikuara, né pérpjesé 1:200, 1:500 apo 1:1000;

e Situacionin - planin e lokacionit 1:200 ose 1:500, me dimensione t& shénuara, horizontale dhe
vertikale-kuota té lartésisé;

e Situacionin - "zgjidhja urbane" né pérpjesé 1:200 ose 1:500, me pozicionim t& ndértesave né
sistemin koordinativ KosovaREF01, duke pérfshi edhe kuotat vertikale t& hyrjeve né pérdhese, me
kuota relative dhe absolute;

e Incizimin gjeodezik t& parcelés ndértimore me rrething, si dhe me pozicionim t&€ ndértesave té
projektuara dhe infrastrukturés rrugore, né sistemin koordinativ KOSOVAREF 01;

e Té gjitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, né pérpjesé 1:50, pér ndértesat e projektuara, duke
pérfshi edhe kuotat vertikale t& hyrjeve né pérdhese dhe etazheve tjera me kuota té shénuara,
relative dhe absolute;

e Pérshkrimin teknik me paramasé dhe parallogari t&€ punéve ndértimore dhe ndértimore - zejtare;

e Detajet e nevojshme né pérpjesé 1:5,1:10 apo 1:20 dhe specifikimin e zdrukthétarisé me
pérshkrimin e materialit t& dyerve dhe dritareve, né pérpjesé 1:50;

e Projektin e organizimit t&¢ kompleksit , me rrugé, shtigje, mobiliarin urban, etj;

e Projektin e strukturés sé& ndértimit - llogariné statike, me pérshkrim teknik, pozicionim dhe detaje
té nevojshme;

e Projektin e instalimeve elektro — energjetike, me pércaktimin e vendit pér kygje né rrjetin energjetik
té gytetit dhe pozicionimin e trafostacionit;

e Projektin e instalimeve té ujésjellésit dhe kanalizimit, me pércaktimin e vendit pér kygje né rrjetin e
qytetit;

e Projektin e instalimeve t& makinerisé, me pércaktimin e vendit pér kygje né rrjetin e gytetit;

e Elaborati i "Organizmi dhe masat e sigurisé né vend ndértim", bazuar né Vendimin 01 nr. 035-
174324 dt. 12.07.2016 e Kryetarit t&€ Komunés sé Prishtinés;

e Elaboratin e fizikés ndértimore dhe até t& mbrojtjes nga zhurma;

e FElaboratin gjeomekanik né bazé té analizave né terrenit;

XI. Dokumentacioni ndértimor pér Masat e mbrojtése nga zjarri t€ hartohet nga ekipi me pérgatitje

té larté profesionale dhe kualifikim pérkatés. Me aplikacionin pér leje ndértimore té dorézohet

dokumentacioni i nevojshém, né dosje té vecanté, i cili pérmes aktit pércjellés, do t&€ procedohet nga
kjo drejtori né kompetencé té& Drejtorisé sé& Shérbimeve Publike, t& Komunés sé Prishtinés, pér
sigurimin e “Deklaraté” pér Masat e mbrojtjes nga zjarri.

Dokumentacioni i pérgatitur duhet t€ pérmbajé:

e Planin e mbrojtjes nga zjarri-elaboratin, t&€ hartuar nga kompani apo individ i licencuar;

e Déshminé mbi pronésiné pér parcelén kadastrale/certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e

planit (kopje);
e Situacionin-planin e lokacionit, t& gjeré né diametér prej 50m’, me ndértesa ekzistuese dhe
ndértesat e planifikuara, né pérpjesé 1:200, 1:500 apo 1:1000;

e Situacionin-"zgjidhja urbane" né pérpjesé 1:200 ose 1:500, me pozicionim t& ndértesave né sistemin
koordinativ KosovaREFO01, duke pérfshi edhe kuotat vertikale t& hyrjeve né pérdhese, me kuota
relative dhe absolute;

e Kushtet ndértimore, té caktuara nga Drejtoria e Urbanizmit dhe Mjedisit(kopje);
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o Certifikatén e regjistrimit t& biznesit t& investitorit dhe té hartuesit t& planit t&¢ mbrojtjes nga zjarri.

Dokumentacioni ndértimor pér Leje Mjedisore Komunale té hartohet nga ekipi me pérgatitje té larté
profesionale dhe kualifikim pérkatés, dhe aplikimi t& b&het né Drejtoriné e Planifikimit Strategjik,
njékohésisht me aplikimin pér leje ndértimore.

Dokumentacioni i pérgatitur duhet té& pérmbajé.

e Raporti pér Leje Mjedisore Komunale, né tre (3)kopje né formé té& shkruar dhe njé (1) né formé

elektronike;

e Certifikatén pér regjistrimin e biznesit;

o Certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e planit;

o Kontratén pér shfrytézimin e parcelés, nése parcela nuk éshté proné e aplikuesit.

XIl. Marréveshja pér infrastrukturé — bazuar né nenin 23 té Ligjit Nr.04/L-110 pér Ndértim dhe né

nenin 10 dhe 11 t& “Rregullore mbi Taksén administrative pér dhénien e lejes sé ndértimit dhe Tarifén

pér rregullimin e infrastrukturés” 01nr.434/01-0094474/17 dt.24.04.2017, obligohet Drejtoria e

Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit t& Kontratave e Komunés sé Prishtinés, té vlerésojé njé

ngarkesé pér té rimbursuar koston pér krijimin, pé&rmirésimin, zgjerimin apo riparimin e infrastrukturés,

dhe té arrijé marréveshje pér infrastrukturé me pronarin / investitorin.

Me aplikacionin pér leje ndértimore t& dorézohet dokumentacioni i nevojshém, né dosje té veganté, i

cili pérmes aktit pércjellés, do té procedohet, nga kjo drejtori, né kompetencé té& Drejtorisé sé

Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit t& Kontratave t& Komunés sé Prishtinés, pér arritien e késaj

marréveshjeje. Dokumentacioni i pérgatitur duhet t& pé&rmbajé:

e Déshminé& mbi pronésiné pér parcelén kadastrale/certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e
planit (kopje);

e VVendimi pér caktimin e kushtet ndértimore, sé& bashku me situacionin e miratuar, té& léshuar nga kjo
drejtori;

e Certifikatén e regjistrimit t€ biznesit t& kompanisé investuese;

e Kontratén pér bashké investim (nése éshté prezantuar né kérkesén pér leje ndértimore);

e Autorizimin pér pérfagésim (nése éshté prezantuar né kérkesén e lejes ndértimore);

e Kopjen e letérnjoftimit t€ kérkuesit/ve (bashképronaréve té parcelave & investitorit);

XIll. Pagesa e kompensimit pér ndérrimin e destinimit té tokés bujgésore - meqgenése parcelat

dhe pjesét e parcelave kadastrale, nr.405-2, 1003-0, 1004-1, 1004-2, 1411-4 dhe 1424-0 ZK Matigan,

gé trajtohen me kéto kushte ndértimore, né bazé té certifikatés sé& njésisé kadastrale, jané té

evidentuara me lloj té shfrytézimit t& parcelés-toké bujgésore dhe pyjore, me klasé té kualitetit “Aré i

Klasit 4”, “Rajonujor/prroni” dhe “Rrugé publike e pa kategorizuar”, kérkohet gé paraprakisht té béhet

pagesa e kompensimit pér ndérrimin e destinimit té& tokés bujgésore né toké ndértimore, konform nenit

11, 13 & 14 té Ligjit nr. 02/L-26, dhe nenit 8, 9 & 14 t& Udhézimit Administrativ t¢ MBPZHR Nr.

41/2006, pér ndérrimin e destinimit té tokés bujgésore, qé e rregullojné kété fushé.

Pér ndérrimin e tokés bujgésore dhe pyjore né toké ndértimore, né zonat e planifikuara pér
ndértim, pér inicimin e procedurés pér leje ndértimore, kérkohet paraprakisht ndérrimi i destinimit té
tokés pyjore né toké ndértimore pér parcelat e parapara pér ndértim dhe ato pér infrastrukturé,
konform dispozitave ligjore té Ligjit mbi Tokén Bujgésore, nr. 02/L-26, dt. 24.06.2005 dhe Udhé&zimit
Administrativ Nr. 41/2006 dt. 27.12.2006, qé rregullojné kété fushé.

Sipérfagja e tokés bujgésore, té cilés do ti ndérrohet destinimi, do t& pércaktohet bazuar né
sipérfagen gé do té ndértohet, gjegjésisht parcelés ndértimore pércaktuar sipas Plani i situacionit —
“zgjidhja urbane” dhe manualit t& bashkimit dhe e njéjta do té€ pérfshijé sipérfagen e parcelés
ndértimore, me sipérfage totale: $=(2,365 - 399) + 292=2,258m? dhe kéto toka do té regjistrohen si
toké ndértimore, né regjistrin kadastral, pas realizimit t& pagesés sé& kompensimit pér ndérrimin e
destinimit té tokés bujgésore.

Ky kompensim - pagesé do té realizohet né Drejtoriné e Kadastrit t& Komunés sé Prishtinés, pas
ndarjes sé késaj parcele dhe né fazén e zhvillimit t& procedurés administrative pé&r marrjen e lejes
ndértimore.

XIV. Pagesa e taksé&s administrative pér leje ndértimi dhe tarifés pér ndikimet nga rritja e densitetit t&
infrastrukturés, do t& kalkulohet/realizohet sipas “Rregullore mbi Taksén Administrative pér dhénien
e lejes sé ndértimit dhe Tarifén pér rregullimin e infrastrukturés” 01nr.434/01-94474/17 dt.24.04.2017
dhe “Rregullore pér plotésimin dhe ndryshimin e rregullores mbi taksén adminstrative pér dhénien e
lejés sé& ndértimit dhe Tarifén pér rregullimin e infrastrukturés” 01nr.434/01-227572/23 dt.01.12.2023,

Fage 7 prej 11
Komuna e Prishtinés-Drejtoria e Urbanizmit dhe Mjedisit
Adresa: rr. "Radovan Zogoviq” nr. 1, 10000, Prishtiné-Kosové

Telefon: + 383 (0) 38 221 242 e-mail: urbanizmiprishtine@rks-gov.net



dhe dokumentacionit ndértimor / projektin kryesor, si pjesé pérbérése e kérkesés pér leje ndértimore.
Pagesa e taksés & tarifés, sipas kétij paragrafi, do té realizohet sipas afatit kohor t& pércaktuar né
paragrafin 4 t& nenit 16 t& UA t& MMPH-sé& Nr.06/2017 dt.23.05.2017, pas marrjes sé& konfirmimit pér
pagesé.

Pagesa e taksés administrative do té llogaritet edhe pér leje rrénimi pér rrénimin e ndértesave
ekzistuese né kuadér té parcelave kadastrale, bazuar né gjendjen ekzistuese, incizimin gjeodezik
dhe projektin ideor té atyre ndértimeve, me pagesén e taksés sé pércaktuar né pikén 5.9 té nenit 5
té rregullores sé lartcekur dhe vendimit pér lejimin e rrénimit, aplikuar me kérkesé t&€ vecanté;

XV. Kushti i veganté, i pércaktuar bazuar né nenin 45 té Ligjit Nr. 05/L-03 pér Procedurén e
Pérgjithshme Administrative, duhet té& pérmbushet para pajisjes me leje ndértimore pér Ndértesa “A”
me -2B+S+P+6, né kuadér té Bllokut urban “A-21" — Tipologjia ndértimore “F”, t& Térésisé
Hapésinore “A” té Plani Rregullues “Prishtina Re - Zona Qendér" né Prishting, dhe ka t& bé&jé me
pérfundimin e procedurés sé kémbimit, ndarjes dhe bashkimit t& pjeséve té parcelave kadastrale nr.
1411-4 dhe 1424-0 ZK Matigan, dhe mé pas formimin e parcelés ndértimore (bashkimin me parcelat
tjera, né pronési private), brenda bllokut urban “A-21".

Né rast t& mosplotésimit t& kushtit t& vecanté, sipas pérshkrimit né kété piké, pér arsye té ndryshme,
obligohet Drejtoria e Urbanizmit dhe Mjedisit gé té rishikojé vendimin e kushteve ndértimore, dhe té
veprojé konform rregullativés ligjore né fuqi.

XVI. Vlefshméria e vendimit t& kushteve ndértimore é&shté njé (1) vit, me mundési té vazhdimit pér
njé (1) vit tjetér, né rastet kur nuk ka ndérruar gjendja ekzistuese apo dokumenti i planifikimit
hapésinor, dhe me aplikim para skadimit t& afatit té viefshmérisé.

Arsyetim

Kérkuesit: Pronarét, Liman dhe Gani Buzoku, dhe Nefise Zeqiri nga Prishtina, me kérkesén
05nr.350/02-166266/24 dt.17.12.2024, kané kérkuar nga kjo drejtori, caktimin e kushteve ndértimore
pér hartimin e dokumentacionit ndértimor / projektin kryesor pér ndértimin e Kompleksit me ndértesa
shumé banesore & afariste — LAM. “A” me -2B+S+P+6 & “B” me -3B+P+10, né& lokacionin e
pérshkruar né paragrafin |. té dispozitiv t€¢ vendimit t& kushteve ndértimore.

Me kérkesén pér kushte ndértimore 05nr.350/02-166266/24 dt.17.12.2024, si dhe gjaté fazés sé
trajtimit &éshté prezantuar dhe trajtuar ky dokumentacion:

- Déshmia mbi pronésiné - kopja e planit dhe certifikata e njésisé kadastrale pér parcelén kadastrale
nr.405-2, 1003-0, 1004-1, & 1004-2 ZK Matigan, Iéshuar nga Drejtoria e Kadastrit;

- Projekti konceptual - "zgjidhja urbane” e kompleksit me projekt ideor t€ Kompleksit, me ndértesa shumé
banesore & afariste, hartuar nga kompania projektuese “Vedesk Project” shpk nga Prishfina, me
certifikaté té regjistrimit 811381847, dhe me projektues: Granit Shabanaj Msc. Ark;

- Shkresa zyrtare “Informim nga Plani Rregullues Prishtina e Re — Zona Qendér’, me referencé
04nr.350/01 — 134961/24 dt.15.10.2024, léshuar nga Drejtoria e Planifikimit Strategjik e Komunés sé
Prishtinés;

- Manuali gjeodezik “Situacioni i gjendjes faktike nr. parcelés: 1003-0, 1004-2, 1004-1 dhe 405-2", punuar
nga kompania gjeodete e licencuar "Geo-Group®, me licencé nr.47;

- Manuali gjeodezik “Llogaritja e sipérfaqes né bazé té vijés rregulluese, propozim pér kémbim”, punuar
nga kompania gjeodete e licencuar "Geo-Group”, me licencé nr.47,

- Shkresa “Njoftimi publik” e datés 23.12.2024 deri me 06.01.2025, lIéshuar nga kjo drejtori;

- Fotot e lokacionit me shkresén “Njoftim publik”;

- Shkresa “Mendimi nga faza e Komunikacionit’, | datés 24.07.2025, léshur nga zyrtari pérgjegjés i
drejtorisé;

- Procesverbali i Mbledhjes sé organit kolegjial késhillédhénés pér shqyrtimin e Kushteve dhe Lejeve
Ndértimore, e mbajtur me daté 26.06.2025;

- Shkresa “Ftesé pér pjesémartje ne procedim administrativ’, e datés 23.01.2025, Iéshuar nga kjo drejtori;

- Shkresa “Ftesé pér pjesémarrje ne procedim administrativ’, e datés 23.01.2025, Iéshuar nga kjo drejtori;

- Shkresa “Procesverbal’, i datés 07.02.2025, nga takimi i mbajtur me palé;

- Akti noterial “Pélqim”, dhéné nga pronarét e parcelave kadastrale nr. 1004-2, 1804-1, 1804-2, dhe 1804-
3, i noterizuar te notere Learte Cana né Prishtiné, me LRP.nr.01995/2025, dt. 04.03.2025;

- Fotokopja e dokumentit té identifikimit t€ pronaréve,

- Fotot e lokacionit.
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'Drejtoria e Urbanizmit dhe Mjedisit e Komunés sé Prishtinés, pas pranimit t& kérkesés pér caktimin
e kushteve ndértimore, 05nr.350/02-166266/24 dt.17.12.2024, shqyrtimit t& dokumentacionit té
prezantuar, konsultimit t& dokumenteve té planifikimit hapésinor pér até zoné, si dhe rregullativén
ligjore né fugi, nga aspekti i planifikimit, ndértimit dhe procedurés sé pérgjithshme administrative,
dokumenteve t& prezantuara gjaté fazés sé trajtimit t& kérkesé&s administrative, si dhe projekt
propozimit — projektit konceptual me “zgjidhja urbane” & projektit ideor t€ prezantuar, né ményré
kronologjike konstatoi se:

Kjo drejtori, ka pranuar kérkesén 05nr.350/02-166266/24 dt.17.12.2024, né emér té kérkuesve:
Pronaréve, Liman dhe Gani Buzaku, dhe Nefise Zeqiri nga Prishtina, pér caktimin e kushteve
ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor / projektin kryesor pér ndértimin e Kompleksit,
me ndértesa shumé banesore & afariste — LAM. “A”& “B” me -2B+S+P+6 dhe -3B+P+10,(Faza “A”
& “B”), né kuadér té Blloku urban “A21”- Tipologjia ndértimore “F”, t& Térésisé Hapésinore “A” t& Planit
Rregullues “Prishtina Re - Zona Qendér" né Prishting, me trajtim t& parcelave dhe pjeséve té
parcelave kadastrale nr.405-2, 1003-0, 1004-1, & 1004-2 ZK Mati¢an, dhe me propozim pér trajtim
me kémbim té& pjeséve t& parcelave kadastrale nr. 1411-0 dhe 1424-0 ZK Matican (né& pronési
komunale), me pjesét e parcelés kadastrale nr. 405-2 ZK Matican (né pronési private), té cilat
pérfshihen né zoné té planifikuar me destinim publik — rrugé té planifikuar té planit rregullues (Rruga
“A"), ka konstatuar se projekt propozimi konceptual, i prezantuar, né parim éshté hartuar duke u
bazuar né kriteret dhe parametrat e dokumentit t& planifikimit hapésinor.

Andaj, paraprakisht, pas pranimit t&¢ kérkesés pér kushte ndértimore, né fazén fillestare té
shqyrtimit t& saj, né mbéshtetje té rregullativés ligjore né fuqi, konkretisht nenit 18 t& Ligjit t& Ndértimit
Nr. 04/L-110 dt. 31.05.2012, nenit 21 t& Ligjit pér Planifikim Hapésinor Nr.04/L-174 dt.31.07.2013 dhe
nenit 13 t& “Udhézimi Administrativ i MMPH-s& Nr.06/2017 pér pércaktimin e procedurave pér
pérgatitjen dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, ka vendosur “Njoftimi publik”, me daté
23.12.2024, i cila ka géndruar gjeré me daté 06.01.2025, ku sipas rregullativés ligjore té lartcekur,
para caktimit t& kushteve ndértimore, publiku i rrethinés duhet t& informohet me synimin e kérkuesve
dhe ofrimin e mundésisé pér dhénien e komenteve pronaréve / poseduesve té rrethinés né diametrin
e drités prej 50m’. Gjaté késaj periudhe kohore, né postén elektronike zyrtare nuk ka arritur asnjé
koment, vérejtje apo sugjerim.

Né fazén fillestare t& shqyrtimit t& kérkesés, pas analizimit urb-arkitektonik t& propozim zgjidhjes
urbane, té prezantuar, bazuar né kriteret urbane té planit rregullues, konkretisht t& bllokut urban®A-
21", éshté konstatuar se brenda vijés rregulluese té kétij blloku urban, pérkatésisht né kufi t&
parcelave kadastrale né trajtim, shtrihen edhe parcelat kadastrale nr. 1804-1, 1804-2 dhe 1804-3 ZK
Matican. Andaj, me géllim t¢ mundésimit t& zhvillimit edhe té kétyre pronave, éshé kérkuar nga
aplikuesit q& t& njgjtat parcela té pérfshihen né zgjidhje urbane, dhe pérmes shkresés zyrtare “Ftesé”
té datés 23.01.2025, pronarét e tyre, jané ftuar né procedim admlnlstratlv me daté 07.02.2025. Né
datén dhe kohén e pércaktuar, éshté mbajtur takimi i thirrur, dhe bazuar né procesverbalin e hartuar,
né takim ka marré pjesé vetém pronari parcelés kadastrale nr.1804-2 ZK Matigan, i cili €shté pajtuar
gé ndértimi té zhvillohet né kufi t& parcelave. Ndérsa, mé pas, né kété drejtori, &shté prezantuar akti
noterial “Pélgim”, pérpiluar te Notere Learte F. Cana né Prishtiné, me LRP.nr.1995/2025 t& datés
04.03.2025, pérmes té cilit, aplikuesit dhe pronarét e parcelave té lartcekura kané dhéné pélgim
reciprok pér ndértim né distancé té caktuar.

Mé pas, kjo drejtori ka vendosé qé té vazhdojé me trajtimin e kérkesés pér kushte ndértimore, pas
analizimit dhe konstatimit se né& parcelat e lartcekura mund té realizohet ndértimi, duke respektuar t&
gjitha kriteret urbane té planit rregullues.

Bazuar né Plani i situacionit — “zgjidhja urbane”, t& prezantuar, konstatohet se zgjidhja e propozuar
éshté konceptuar té realizohet né njé fazé té zhvillimit, duke planifikuar ndértimin e Kompleksit, me
ndértesa shumeé banesore & afariste — LAM. “A” me -2B+P+S+6, dhe “B” me -3B+P+10, né kuadér
t& parcelés ndértimore té bllokut urban “A-21", t& Térésisé Hapésinore “A”, t& Planit Rregullues
“Prishtina Re - Zona Qendér" né Prishting, me sipérfage $=2,657m?, e planifikuar t& formohet nga
parcelat dhe pjesét e parcelave kadastrale nr. 405-2, 1003-0, 1004-1, & 1004-2 ZK Matigan, dhe pas
pérfundimit t& procedurés sé kémbimit (sipas pérshkrimit né paragrafin VIII., t€ dispozitivit t& kétij
vendimi), edhe me pjesét e parcelave kadastrale nr. 1411-0 dhe 1424-0 ZK Matigan.

Ndérsa, jashté vijés rregulluese té bllokut urban “A-21”, shtrihen pjesét e parcelave kadastrale
nr.405-2, 1003-0, 1004-1 & 1004-2 ZK Matigan, me sipérfaqge té pérgjithshme S=874m?, dhe pasi qé
kjo sipérfage e parcelave té pérfshira jashté vijés rregulluese, né hapésiré publike - rrugé té planifikuar
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té planit rregullues, dhe trajtuar me kéto kushte ndértimore e tejkalon 20%, atéheré bazuar hé
Vendimin, 14nr.464/01-97987/22 dt.05.05.2022, t& Kryetarit t¢ Komunés sé& Prishtings, pér
kompensimin e pronés private planifikuar pér interes publik me sipérfage ndértimore, deri né 35% t&
parcelés ndértimore(Rruga “A”), me koeficient t&€ ndértimit, éshté propozuar gqé kompensimi-
shpronésimi i pronés private e pérfshiré né hapésiré t& planifikuar me destinim publik-rrugé té
planifikuar, té realizohet sipas pérshkrimit né paragrafin IV., dhe VII., t& kétij vendimi, né Drejtoriné e
Pronés t&€ Komunés sé& Prishtinés, para aplikimit pér leje ndértimore.

Gjithashtu, pasi g& Ndértesa “A” me 2B+S+P+6, sipas projekt propozimit, shtrinet edhe né pronat
publike (t& propozuaara pér k&mbim), paraprakisht aplikimit pér leje ndértimore, pér nédrteésn e
njéjté, duhet té pérmbushet kushti i veganté, i pércaktuar bazuar né nenin 45 té Ligjit Nr. 05/L-03 pér
Procedurén e Pérgjithshme Administrative, sipas pérshkrimit né paragrafin XV., t& dispozitivit t& kétij
vendimi.

Né analizén e situacionit nga aspekti i komunikacionit dhe prezantuar né shkresén e zyrtarit —
ekspertit pér komunikacion, éshté konstatuar rregullésia e Planit t& situacionit — “zgjidhja urbane” dhe
jané pércaktuar masat qé duhet té ndérmerren, pér kygje t& kompleksit me rrugén e brendshme té
bllokut, me rrugén e planifikuar t& planit rregullues si dhe e njéjtat me rrugét tjera té planit, ku ndér té
tjera konstatohet:

Pas shiqgimit t& propozimit té situacionit té zgjidhjes urbane té Liman Buzuku, né lagjen “Prishtina e Re,
Zona Qendér’, né Prishtiné, lidhur me kérkesén pér kushteve ndértimore té léndés 05-350/02-166266/24
dt.17.12.2024, kygja pér automjete né rrugé té planifikuar né lagjen “Prishtina e Re Zona Qendér’ né
Prishtiné, pér ndértesén "A” me etazhitet 2B+S+P+6, dhe ndértesén “B” me etazhitet 3B+P+7, sipas
zgjidhjes sé prezantuar mund té pranohet si e till, marré parasysh hapésirén e késaj zgjidhje urbane né
raport me rrugét e planifikuara. Né fazat e ardhshme té projektimit dhe realizimit té ndértesave banesore
me afarizém pér rampa dhe vend parkime, duhet té aplikohen kriteret sipas “Rregullores pér Normat
Teknike pér Ndértesat e Banimit né Bashképronési”, “Rregullores pér Organizimin dhe Shfrytézimin e
Parkingjeve té Komunés sé Prishtinés” dhe té arrihen kushtet e shikueshmérisé horizontale dhe vertikale
né lokacionin e kygjes. Gjerésia e rrugéve kaluese me qarkullim dy kahor pérgjaté hapésirave té vend
parkimeve té brendshme né garazha, duhet té jeté minimum 5.5m. Kygja duhet té harmonizohet dhe té
pérshtatet me profilin e rrugés sé planifikuar dhe né kohén kur realizohet ajo sipas planit,

Gjithashtu né fund té trajtimit té projekt propozimit konceptuar, Komisioni késhillédhénés formuar
me Vendimin e Kryetarit t& Komunés 14nr.020/04-50254/25 dt.11.04.2025, pér shqyrtimin e
kushteve ndértimore, pas analizimit té projekt-propozimit té prezantuar nga pérfagésuesit e aplikuesit
/_investitorit dhe shqyrtimit t¢é dokumentacionit té prezantuar, dhe prezantimet nga projektuesi i
investitorit me 26.06.2025, pérmes procesverbalit ka rekomanduar disa vérejtie dhe sugjerime, dhe
pas korrigjimit té tyre ka vierésuar se mund té procedohet me caktimin e kushteve ndértimore.

Andaj, si konkludim pérfundimtar, bazuar né konstatimet e lartshénuara, dhe né shqgyrtimin e
dokumentacionit t& prezantuar, pas konsultimit té rregullativés ligjore né fuqi, nga aspektii planifikimit,
ndértimit dhe procedurés sé pérgjithshme administrative, konkretisht nenit 21 t& Ligjit p&r Planifikim
Hapésinor Nr.04/L-174 dt.31.07.2013, nenit 18 t& Ligjit p&r Ndértim Nr. 04/L-110 dt.31.05.2012, nenit
13 t&é Udhézimi Administrativ i MMPH-s& Nr.06/2017 dt.23.05.2017 pér pércaktimin e procedurave
pér pérgatitien dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje ndértimore dhe leje rrénimi
pér kategoriné e I-ré dhe II-t€é t& ndértimeve, si dhe diskrecionin pér vendosje t& c¢éshtjeve té
planifikimit, ndértimit dhe procedurés sé pérgjithshme administrative, si dhe né bazé té nenit 21 dhe
44 té LPPA-s& Nr.05/L - 031, lidhur me ligjshmérin& pér caktimin e kushteve ndértimore, Drejtoria e
Urbanizmit dhe Mjedisit, vendosi qé ta miratojé kérkesén pér caktimin e kushteve ndértimore, me
faktet — provat e prezantuara, ta trajtojé sipas rregullativés ligjore né fuqi, me ¢'rast konstatoi se
kérkuesit kané prezantuar té gjithé dokumentacionin e nevojshém, se projekt propozimi me planin e
situacionit - “zgjidhja urbane” t& prezantuar, &shté né harmoni me destinimin dhe kriteret tjera té& planit
rregullues urban pér até hapésiré, si dhe né harmoni me rrethinén, andaj konstatohet se jané
plotésuar t& gjitha kriteret e parapara ligjore pé&r miratimin e kérkesés, 05nr.350/02-166266/24
dt.17.12.2024, né emér t& kérkuesve: Pronaréve, Liman, Gani Buzoku dhe Nefise Zeqiri nga
Prishtina, dhe t& caktojé kushtet ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor / projektin
kryesor pér ndértimin e Kompleksit, me ndértesa shumé banesore & afariste — LAM. “A” & “B” me
-2B+S+P+10, (Faza “A” & “B”) né kuadér té Blloku urban “A21" (sipas ridefinimit) — Ngastra ndértimore
‘A" t& Térésisé Hapésinore “F” t& Planit Rregullues “Prishtina Re - Zona Qendér" né Prishting,
konkretisht né kuadér dhe me trajtim té parcelave kadastrale: nr.405-2, 1003-0, 1004-1 & 1004-2 ZK
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Matican, si dhe me trajtim pérmes kémbimit edhe té pjeséve té parcelave kadastrale nr. 1411-4 ZK
Matican, me pronar-posedues P.SH. Ujérat, dhe nr. 1424-0 ZK Matigan, me pronar/ posedues
Komuna e Prishtinés, me pjesét e parcelés kadastrale nr. 405-2 ZK Matican, té pérfshira jashté vijés
rregullues té bllokut urban, né rrugé té planifikuar t& planit, né pronési té pronaréve té lartcekur, sipas
projekt propozimit konceptual — “zgjidhja urbane” t& prezantuar.

Nga sa u cek mé larté u vendos si né dispozitiv t& vendimit t€ kushteve ndértimore.

Shtojcé: Plani i situacioni - "zgjidhja urbane” e Kompleksit, me ndértesa shumé banesore & afariste
— LAM. “A” me -2B+P+S+6, & “B” me -3B+P+10, Situacioni i parcelave kadastrale né raport me
rrugét e planifikuar, si dhe vijén ndértimore & rregulluese nga Planit Rregullues né sistemin
koordinativ KosovaREF 01 dhe Manuali i ndarjes, i bashkimit, i shpronésimit dhe i kémbimit té
parcelave kadastrale té trajtuara.

Udhézim juridik: Pala e pakénagur me kété vendim me ankesé& mund ti drejtohet k&saj drejtorie
brenda afatit prej 30 ditésh, duke llogaritur nga dita e marrjes né dorézim té kétij vendimi. Bazuar né
vlerésimin nga kjo drejtori, ankesa do t& shqyrtohet apo do té pércillet te organi epror — MMPHI,
Departamenti Ligjor i MMPHI-sé.

| dérgohet: Kérkuesve/pronaréve, Qendrés pér shérbim me qytetaré, késaj drejtorie dhe né dosje té
léndés 05nr.350/02-166266/24 dt.17.12.2024

| dérgohet pérmes postés elektronike: Drejtorisé pér Pronén, Drejtorisé pér Kadastér, dhe
Drejtorisé pér Planifikim Strategjik.

DREJTORIA E URBANIZMIT DHE MJEDISI E KOMUNES SE PRISHTINES,
05NR.350/02 - 166266/24 DT.21.08.2025, /\\FB\_\KQIEQK
P
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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic Of Kosovo

Komuna e Prishtinés
Opstina Pristina - Municipality Of Prishtina

DREJTORIA E URBANIZMIT DHE MIEDISIT

SITUACIONI | PARCELAVE ME VIJEN NDERTIMORE DHE
RREGULLUESE NGA PLANI RREGULLUES NE SISTEMIN
KOORDINATIV KOSOVAREFOT

Vija Rregulluese sipas PRRU
1 7514971.66 4722454.70
7514974.99 4722453.31
7514976.73 4722452.59
7514986.37 4722448.39
7514988.05 4722447.60
7515005.46 4722439.47
7515000.14 4722372.04
7514995.12 4722373.65
7514985.74 4722376.30
7514981.58 4722377.48
7514970.94 4722380.48
7514961.70 4722383.09
13 7514959.15 4722383.70
Vija Ndértimore sipas PRRU

7T 14 7514959.49 4722389.12
15 7514963.45 4722388.09

" 16 7514968.38 4722386.78
17 7514972.80 4722385.57
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21 7515000.06 4722377.58
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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosova
Qeveria -Viada-Government
Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor /Ministarstvo Sredine i Prostornog Planiranja

Ministry of Environment and Spatial Planning 405-2,1004-1
AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES/KATASTARSKA AGECIJA KOSOVA/ KOSOVA CADASTIAL AGENCY 1004—-2,1003-0
Zyra kadastrale komunale / Op3tinska katastarska kancelarija: ___Prishting Nr. i njésisé kadastrale / Br. katastarske jedinice : 1411—4,1424-0
Zona kadastrale / Katastarska zona: __ Matiqan - B Numri i léndés / Broj predmeta: ..o
Llogaritja e siperfaqés né
bazé & vijés rregulluse,
Lloji i njisisé kadastrale / Vrsta katastarske jedinice : _propozim pér kémbim . Shkalla ¢ zvoglimit / Razmera plana 1: 750
”$ Legjend
L . cgjenaa
Parcela Kadastrale
s 23,
Vija rregulluse
Vija ndértimore
Propozim pér ndarje {22
Sipérfaqet ¢ propozuera pér Kémbim o ’ ‘;iigfm 2

Pjesa e parcelés 405-2 me sipérfage 292mX prong private e

propozuar (& kémbehel me,

piesén e parcelés 1411-4 me sipérfaqe 276m2 prong

P.SH. UJERA D.S. VODE dhe

pjesén e parcelés 1424-0 me sipérfage 16m2 prong P.SH.

RRUGE PUBLIKE E TE PAKATEGORIZUARAD.S. JAVNI
Sipérfaget ¢ propozuera pér Shpronésim me etazhitet

Pjesa e parcelés 405-2 me sipérfaqe 791m2

Pjesa e parcelés 1004-1 me sipérfaqe 4m2

Pjesa e parcelés 1004-2 me sipérfoqe 1m2

Pjesa e parcelés 1003-0 me sipérfaqe 78m2

Pjesa e parcelés 405-2 me sipérfaqe 292m2 jasht¢ vijés rregulluese pér kémbimit
Siptrfaqet totale e propozuera pér Shpronésim S=1166m2

Sipérfaqet mbrenda vijés rregulluse

Pjesa e parcelés 405-2 me sipérfage 10m2+154m2=164m2

Pjesn e parcelés 1004-1 me sipérfage 1047m2

Pjesa e parcelés 1004-2 me sipérfaqe 755m2

Pjesa e parcelés 1003-0 me sipérfaqe 399m2

Pjesa e parcelés 1411-4 me sipérfage 276m2 pas procedures t& kémbimit
Pjesa e parcelés 1424-0 me sipérfage  16m?2 pas procedures té kémbimit
Sipérfaqja totale mbrenda vijés rregulluse - bllokut ndértimor

§=2657m2 né bazé t& planit rregullues Prishtina e re Zona Qender

1004—1
S$=1047m2

Pjesatektstuale Mbrenila fadia
NR. | Parcelat vijes Rregulluse vijes Rregulluse -__"“-h__\
m2 m2 m2 “‘“‘--_L___
1 405-2 1247 164 1083
1| 2 1004-1 1051 1047 4
3| 10042 756 755 i 1424-0
4 1003-0 477 399 78
5 14144 12705 276 0
b 1424-0 8646 16 0
Totali 24382 2657 1166
Nr Tema
1 Slp#rfaqe Jashta vijés Il 2657
2 SipErfage mbrenda bllokut te ndertimit 1166
Rilevoi / Snimio: _"GEO - GROUP" SH.P.K. Aprovoi / Usvojio:
(emri dhe mbiemri i gjeodetitkompanisé/ ime i prezime geodeta! kompanije) (emiri dhe mbiemri i pérsonit zyrtar/ ime i prezime sluzbenog lica)
Nr. i licencés / Br. licence: 47 Nénshkrimi / Potpis:

M
Nénshkrimi / Potpis: ;

¥
Data e rilevimit / Datum snimanja: 2244025

Data e aprovimit / Datum usvajanja:







Rilevoi / Snimio: _"GEO - GROUP" SH.P.K.

Kordinatat e né bazé té vijés rregulluse dhe

propozimit pér ndarje

nr y X
1 7514999.372 4722372.286
2 7514995.116 4722373.654
3 7514987.965 4722375.673
4 7514985.744 4722376.300
9 7514981.583 4722377.475
6 7514961.705 4722383.090
7 7514959.150 4722383.700
8 7514970.192 4722442.106
9 7514969.962 4722449.376

10 7514971.664 4722454.697

11 7514974.986 4722453.312

12 7514976.727 4722452.586

13 7514986.365 4722448.387

14 7514988.052 4722447.601

15 7514995.895 4722443.946

16 7514999.499 4722442.221

17 7515003.116 4722440.523

18 7515005.457 4722439.467

19 7515004.902 4722437.236

20 7515005.111 4722431.225

21 7514999.639 4722375.137

22 7515011.565 4722464.022

23 7514978.905 4722477.183

(cmri dhe mbiemri i gjeodetitkompanis?/ ime i prezime geodela/ kompanije)

47







NDERTESA A |SIP/M2 NDERTESAB |SIP
1|BODRUMI -2 674||_1|BODRUMI -3 620
> BODRUMI -1 67a||_2|BODRUMI -2 620
3 ISUTEREN 97| |_3[BODRUMI -1 620
AT 301| L_S|PERDHESA 495
o T 301] L_6IKATI 1 490
6|KATI 2 o) et Lt

8|KATI 3 490

Al 301 gl aTra 490
SIKATI 4 304 olkaTi 5 490
9|KATI 5 30111 [kaTi 6 490
SULEILS 301 [15]kATI 7 490

Mbi toke 2505.5][ 13 KATI 8 490

Nen toke 1746.5| [ 14|KATI 9 490

total 4252| | 15|KATI 10 355

Mbi toke 5260
Nen toke 1860
Total 7120
TOTAL

Mbi toke 7765.5]
Nen toke 3606.5
Total

Kufiri i parceles

Shfrytezimi | bllokut

" ~_|Sip mbrenda bllokut

Suteren 30% |Perdhese 30%

banim 30% |bodrum 60%

2657 J97.1 J97.1 #a7. 1 1594.2

| |Parcela Pronar sip mbrenda bllokut |jasht bllokut

| 1/1003-0 Liman Buzaku 477 399 78

| 2/1004-1 Liman Buzaku 1051 1047 4

| 3]1004-2 Gani Buzaku 756 755 1
405-2 Nefise Zeqiri 164 1083

AT,

K’
///// VEDESK PROJECT

Kontaki: +386 49 776 111
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